2

Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2024

 № 86
пос. Николаевка

О внесении изменений в План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района на  2024-2026 годы, утвержденный постановлением администрации городского поселения от 21.12.2023 № 500
В соответствии с  частью 4 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", ст. 14 Федерального закона РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Николаевского городского поселения» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района на 2024-2026 годы, утвержденный постановлением администрации городского поселения от 21.12.2023 № 500, изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании муниципального образования «Николаевское городское поселение» информационном бюллетене – «Исток».

3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава администрации

городского поселения

Е.Е. Матусевич
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

городского поселения

от ___ № ___
План
мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района на  2024-2026 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Выявление причин и условий проявления коррупции в деятельности администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение», мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	1.1
	Внесение изменений в муниципальные правовые акты о противодействии коррупции во исполнение федерального законодательства
	Начальник юридического отдела

	По мере необходимости

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов
	Начальник юридического отдела

	Постоянно

	1.3
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов
	Начальник юридического отдела
	постоянно

	1.4
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами, органами государственной власти по вопросам организации противодействия коррупции в администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение»
	Заместитель главы администрации
Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	Постоянно

	1.5
	Проведение мониторинга коррупционных рисков при исполнении должностных обязанностей муниципальными служащими
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

	Постоянно

	1.6
	Проведение мероприятий антикоррупционной направленности в учреждениях,  функции и полномочия учредителя которых, осуществляет администрация муниципального образования «Николаевское городское поселение»
	Директор МКУ "Центр культуры и досуга"
Директор МКУ "НЦХУ"
	По мере необходимости

	2
	Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	2.1
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» и урегулированию конфликта интересов
	Заместитель главы администрации

Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	Постоянно

	2.2
	Реализация мер по обеспечению эффективного контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» ограничений, запретов и исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. Проведение соответствующих проверок в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Еврейской автономной области и муниципальными правовыми актами. Принятие мер юридической ответственности в случае их несоблюдения
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	Постоянно

	2.3
	Реализация мер по обеспечению эффективного контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации муниципального образования требований законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением муниципальных служащих к ответственности в случае несоблюдения этих требований.

	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	Постоянно

	2.4
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение», а также принятию предусмотренных законодательством мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	Постоянно

	2.5
	Проведение проверок информации о наличии или возможности возникновения конфликта интересов у муниципальных служащих администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение», поступающей представителю нанимателя в установленном законодательством порядке
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела

	По мере поступления информации

	3
	Взаимодействие администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности администрации муниципального образования

	3.1
	Обеспечение размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» информации об антикоррупционной деятельности администрации
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
Старший специалист 1 разряда отдела ЗАГС и кадровой политики
	Постоянно

	3.2
	Осуществление мер по созданию эффективной системы обратной связи, позволяющей корректировать проводимую антикоррупционную работу на основе информации о ее результативности, полученной от населения и институтов гражданского общества
	Заместитель главы администрации

Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	По мере поступления

	3.3
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» или нарушениях требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования посредством:

- функционирования "горячей линии" и (или) "телефонов доверия" по вопросам противодействия коррупции;

- приема электронных сообщений на официальном сайте администрации муниципального образования
	Заместитель главы администрации

Старший специалист 1 разряда отдела ЗАГС и кадровой политики
	По мере поступления

	3.4
	Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции и повышение результативности и эффективности этой работы
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	По мере поступления

	3.5
	Обеспечение эффективного взаимодействия администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» с институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной деятельности
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	Постоянно

	4
	Мероприятия, направленные на противодействие коррупции

	4.1
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» ограничений, запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	Не реже 1 раза в квартал

	4.2
	Прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение», а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

	До 30 апреля текущего года

	4.3
	Проведение проверок достоверности сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение»
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	Согласно установленных сроков

	4.4
	Реализация мер по обеспечению эффективного контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

	При назначении на должность

	4.5
	Использование в практике кадровой работы правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему классного чина или при его поощрении
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

	При назначении на вышестоящую должность, присвоении классного чина или при поощрении

	4.6
	Проведение инструктирования муниципальных служащих администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение», замещающих должности, входящие в перечень, установленный муниципальным правовым актом, увольняющихся с муниципальной службы, об ограничениях, связанных с их последующим трудоустройством
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

	При увольнении муниципальных служащих

	4.7
	Организация проведения для муниципальных служащих администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» курсов повышения квалификации по образовательным программам антикоррупционной направленности
	Глава администрации
Заместитель главы администрации

	Не реже одно раза в год

	4.8
	Организация проведения для муниципальных служащих администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение», впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей муниципальной службы, включенных в перечень должностей, установленный муниципальным правовым актом, обучения по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Глава администрации

Заместитель главы администрации

	20__ год

	4.9
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение», а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	По мере необходимости

	4.10
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности, включенные в перечень должностей, замещение которых влечет за собой размещение данных сведений, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение»
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Старший специалист 1 разряда отдела ЗАГС и кадровой политики

	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений

	4.11
	Прием сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальные служащие администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

	Не позднее 1 апреля 20__ года

	4.12
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение», а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

	После окончания срока, установленного для представления этих сведений

	4.13
	Оценка знания муниципальными служащими администрации муниципального образования «Николаевское городское поселение» требований к служебному поведению, запретов и ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы, на заседаниях аттестационной комиссии
	Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики

Начальник юридического отдела
	При проведении аттестационных комиссий